BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BVHTTDL-VP
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới

trước kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV

Hà Nội, ngày      tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội Thành phố Hà Nội

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri Thành

phố Hà Nội gửi tới trước kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XV do Ban Dân nguyện

chuyển đến theo Công văn số 942/BDN ngày 06/11/2024 với nội dung kiến nghị

như sau:

Cử tri đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nghiên cứu quy định lễ

phục quốc gia đối với nam giới không chỉ là comple, áo sơ mi, cravat mà còn có

áo dài truyền thống.

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

Ngày 31/7/2013, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành Quyết

định số 2641/QĐ-BVHTTDL về việc phê duyệt Đề án Lễ phục Nhà nước; đồng

thời triển khai tổ chức cuộc thi, đặt hàng thiết kế cũng như các hội thảo lấy ý

kiến của các nhà nghiên cứu, nhà chuyên môn và xin ý kiến rộng rãi trên toàn

quốc. Tuy nhiên, vấn đề Quốc phục chưa nhận được sự đồng thuận, còn nhiều ý

kiến trái chiều. Mặt khác, chưa có căn cứ pháp lý cho việc ban hành quy định về

Lễ phục Nhà nước.

Vì vậy, đối với đề xuất của cử tri Thành phố Hà Nội quy định về lễ phục

quốc gia, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xin ghi nhận và sẽ tiếp tục nghiên

cứu, báo cáo cấp có thẩm quyền cho chủ trương xây dựng, bổ sung, hoàn thiện

căn cứ pháp lý cho việc ban hành các quyết định liên quan đến trang phục, lễ

phục nói riêng, biểu tượng văn hóa quốc gia nói chung.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc

hội Thành phố Hà Nội để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;

- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- HĐND, UBND Thành phố Hà Nội;

- Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Chính phủ;

- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng;

- Cục VHCS; MTNA&TL; Cổng TTĐT Bộ;

- Lưu: VT, VP (TKBT), PAV (15).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T10:22:04+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Cao Lê Tuấn Anh<anhclt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T10:32:54+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Nguyễn Văn Hùng<nguyenvanhung@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T14:35:49+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T14:35:53+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T14:36:08+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!